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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem a vypracováním projektu parkovacího

domu se zaměřením na hlavní parkovací část v provedení ocelové a ocelobetonové
konstrukci.

Cílem práce je vypracování projektové dokumentace a statické posouzení
vybraných částí konstrukce dle norem ČSN EN. Výkresová část je vypracována
pomocí programu AutoCAD 2011 a namodelování nosné konstrukce, sestavování
zátěžových stavů, posouzení a generování kombinací zatížení je provedeno
v programu Dlubal RFEM 5.03.

Analytická část práce se zabývá posouzením vybraných částí konstrukce
pomocí norem Eurocode 3, metodou MKP (metoda konečných prvků) a
pravděpodobnostní metodou SBRA (Simulation-Based Reliability Assessment).
V závěru této části dochází k porovnání výsledků s ekonomickým vyjádřením pro
danou stavbu.
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ABSTRACT

This master’s thesis deals with design and elaboration of project for parking
house focusing on the main part of the parking in the design of steel and composite
steel and concrete structure.

The thesis aims to elaborate a project documentation and reliability
assessment of selected structure part according to ČSN EN standards. Drawing part
is made by AutoCAD 2011 and modeling of load-bearing structure, setting up load
cases, assessment and generating load combinations is performed in the program
Dlubal RFEM 5.03.

Analytical part of the thesis deals with the assessment of selected parts of the
structure using standard Eurocode 3, FEM (Finite Element Method) and probabilistic
method SBRA (Simulation-Based Reliability Assessment). In conclusion of this
section there is compare the results with the economic summary for the construction.

Keywords:
composite steel and concrete structures, parking house, Dlubal, SBRA
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ÚVOD .

Tato práce se zabývá zejména návrhem a posouzením ocelové a

ocelobetonové konstrukce pro hlavní část parkovacího domu. Již v bakalářském

studiu jsem našel oblibu v ocelových konstrukcích a v následném navazujícím studiu

k tomu přibila ocelobetonová konstrukce. Snad díky oceli a její rychlosti výstavby,

relativnímu snadnému montování dohromady či vlastnostech ocelobetonové

konstrukci, která využívá dobrých parametrů obou materiálů, se staly pro mě

fascinujícími. Proto jsem si také vybral záměrně kombinaci ocelové a ocelobetonové

konstrukce pro moji diplomovou práci.

Moje práce obsahuje návrh situace a řešení parkovacího domu s dvěma

rampami po obou podélných stranách objektu. Projekt plní vizi záchytného

parkoviště, která počítá s odlehčením automobilové dopravy pro střed města Plzně.

Celý objekt se nachází na jednom pozemku v plzeňské okrajové části Černice.

Ocelové a ocelobetonové konstrukce na mě působí dojmem lehkosti a otevřenosti,

kterou zděné a železobetonové konstrukce často postrádají. Parkovací dům využívá

těchto kladů, avšak při návrhu je nutno zvážit veškeré výhody jednotlivých konstrukcí

a využít je, nejlépe v jejich kombinaci. Proto železobeton byl použit jak k založení

celého objektu v podobě pilot, tak k ztužení celého parkovacího domu pomocí

prefabrikovaných dílců a stěn, z kterých jsou vybudované i obě schodiště. V 1.NP

jsou situovány sociální zařízení, které jsou kompletně izolované a vyzděné z

izolačního systému od Betonových staveb Klatovy. Sloupy a vodorovné deltatrámy

jsou čistě z oceli a mezi průvlaky byly použity předpjaté betonové panely, to vše

pokryté zmonolitňující betonovou vrstvou. Díky této skladbě bude dosaženo rovného

podhledu s možností instalování veškerých nutných rozvodů. Sloupy bude zakrývat

betonová vrstva kvůli požární odolnosti.

Parkovací dům bude vybaven světelnou tabulí napojenou na vjezdovou a

výjezdovou bránu, která bude zobrazovat počet volných parkovacích míst. Objekt byl

navržený tak, aby zatížením i rozměrově včetně všech potřebným poloměrům
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vnitřních oblouků, velikosti parkovacích stání, průjezdových šířek či výškových

překážek plně vyhovovala automobilům OS1 a OS2 pro snadné a bezproblémové

manévrování. Proto také ze studie, ve které byly vytvořeny dvě situace, byla vybrána

situace s rampami po obou stranách objektu, která více zohledňuje logické dopravní

řešení celého parkovacího domu a to konkrétně směr sjezdové a směr výjezdové

rampy. Objekt disponuje s dostatečným parkovacím místem a to i pro imobilní

občany.

V programu Dlubal RFEM 5.03 se mně podařilo namodelovat dostatečně

přesný model celé hlavní parkovací části s rampami ve 3D a díky tomu jsem mohl

přesně zatížit celý objekt dle vytvořených a spočtených zatěžovacích stavů a přiblížit

se tak co nejvíce realitě. Pak už jen zbývalo určit dimenze prvků a posoudit jejich

spolehlivost. V analytické části, u vybraných ocelových částí konstrukce, jsem

porovnal posuzování spolehlivosti dle ČSN EN normy, MKP v programu Dlubal a

pravděpodobnostní metodou SBRA (Simulation-Based Reliability Assessment)

v programu Anthill. Z dosažených výsledků pak vyplývá určité ekonomické shrnutí.

V závěru se zabývám celkovým shrnutím a zhodnocením práce.
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A. Průvodní zpráva
A.1. Identifikační údaje

A.1.1. Údaje o stavbě

Název stavby:

Projekt – Parkovací dům pro OS1, OS2 - Plzeň

Místo stavby:

K Lutové 21, Plzeň - Černice

Plzeňský kraj, Plzeň-město, k.ú. 620106

parcela 1455/7

Předmět projektové dokumentace:

Projektová dokumentace obsahující technické zprávy dle nové vyhlášky ze

Sb. zákonů č. 62/2013, výkresovou část (situace, základy, půdorysy, řezy, pohledy) a

statické výpočty posuzující stabilitu objektu.

A.1.2. Údaje o stavebníkovi

Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni, Univerzitní 8, Plzeň

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Jakub Voříšek, Sulkovská 216/35, Plzeň 3, 301 00

A.2. Seznam vstupních podkladů

Vypracovaný investiční záměr včetně ekonomické analýzy a informacemi o

pozemkových poměrech.

A.3. Údaje o území

Dotčený pozemek 1455/7 se nachází ve východní městské části Černice. Na

severní straně od objektu jsou staré průmyslové objekty a bytová výstavba. Na

západní straně je ve značné vzdálenosti zástavba rodinných domků. Na jižní straně
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podélně probíhá pozemní komunikace, ulice K Lutové. Do východní strany od

pozemku částečně zasahuje administrativní budova. Kromě západní části jsou

všechny pozemky, včetně dotčeného ve vlastnictví města Plzně. Jedná se o pozemek

rovinného charakteru s travnatou plochou, který nebyl dosud nijak využíván. Přístup

na staveniště bude řešen z ulice K Lutové č. pozemku 1890/2. Určený pozemek není

dotčen zájmy chráněné zákonem 439/1992 sb. a nenachází se zde žádná chráněná

území přírody dle zákona 114/1992 sb. Území se nenachází v záplavové oblasti.

Neexistuje platný regulační plán a záměr výstavby byl předem projednán

s příslušným stavebním úřadem a orgány státní správy. Pozemek určený pro tuto

stavbu se řídí platným Územním plánem města Plzně a lze využít k tomuto záměru.

Předmětné využití je tedy přípustné. Veškeré požadavky jsou splněny dle č. 501/2006

Sb. vyhláška o obecných požadavcích na využívání území.

Další navržené řešení stavby, které splňuje obecné požadavky na výstavbu:

� č. 500/2006 Sb. vyhláška o územně analytických podkladech, územně

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti

č. 503/2006 Sb. vyhláška o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní

smlouvy a územního opatření

Pozemky sousedící s dotčeným pozemkem: k.ú. 620106

A.4. Údaje o stavbě

Jedná se o novostavbu objektu parkovacího domu trvalého charakteru.

Ocelová a ocelobetonová nosná konstrukce a dvě postranní rampy spojující podlaží a

zajišťující dopravu mezi nimi. Obě části s navrženými schodišti jsou

s prefabrikovaných betonových dílů a jedna je osazena výtahovou šachtou s

výtahem. Parkoviště bude menších rozměrů, přesto je zde zohledněna potřeba

Parcelní č. Č. LV Vlastnické právo Výměra [m2] Druh

1890/2 1 Město Plzeň 2647 Ostatní plocha

1455/4 1 Město Plzeň 6391 Ostatní plocha

[…]


Obr. 11: Výsledné hodnoty pro zatěžující ohybový moment MEd [kNm]
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Obr. 12: Výsledné hodnoty pro únosnost ohybového momentu v plasticitě: [kNm]
horní vlákna dolní vlákna

Obr. 13: Celková pravděpodobnost poruchy - PF

Obr. 14: Výsledné hodnoty pro únosnost ve smyku v plasticitě: [kN]
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5. Souhrn a závěr – zhodnocení výsledků zjištěných metodou SBRA, EC3 a
Dlubal RFEM 5.03

Porovnáním výsledků při výpočtu a simulaci metodou SBRA – ANTHILL a
programem Dlubal RFEM 5.03 ve 3D, EC3 je provedeno v tab. 5. Z následujícího je
vidět, že při posouzení navrženého průřezu pomocí metody SBRA dochází k
úsporám materiálu a tato úloha byla aplikovaná na namáhaný vodorovný nosník
deltatrám D25-400 (6,1 m).
Tento závěr je docílen jiným chápáním a přístupu k výpočtu a posudku
konstrukce, který je založen především pravděpodobnostním pojetím a simulací v
rámci navrhování konstrukcí, při zohlednění různých vlivů působících na nosnou
konstrukci při provádění, provozu, údržbě, klimatických podmínkách a při jejím
užívání.

Z porovnání (tab. 5) jednoznačně vyplývají možné úspory materiálové i
finanční, proto se pro tuto konstrukci doporučuje dále rozpracovávat posuzování
ostatních prvků a to v posudku 2D prutů a následně 3D prutů pro daný konstrukčně
nosný systém stavby.

Tab. 5: Porovnání výsledků namáhaného nosníku ocelové konstrukce, profil D25-400

Veličina

Výsledky

vypočítané ručně
Výsledky získané programem

Rozdíl / Poznámka ČSN EN 1993-1
EC 3

Dlubal RFEM
(EC3)

SBRA , Anthill

Využití průřezu
při namáhání
ohyb/smyk

63% 64% 55% ≅ 8,5%

Předpokládaná
hmotnost

konstrukce
176 643 kg 161 628 kg 57,- Kč/kg

(materiál + práce)

Hrubý odhad
nákladů

10 068 651,- Kč 9 212 815,- Kč 855 835,- Kč
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Celkové shrnutí obou posuzovaných prvků

Tab. 6: Porovnání výsledků obou namáhaných prvků ocelové konstrukce

Veličina

Výsledky

vypočítané ručně
Výsledky získané programem

Rozdíl / Poznámka ČSN EN 1993-1
EC 3

Dlubal RFEM
(EC3)

SBRA , Anthill

Využití průřezu
D25-400 při
ohyb/smyk

63% 64% 55% ≅ 8,5%

Využití průřezu
HEB 300 při

ohyb/tlak
66,1% 68,0% 53,14% ≅ 14%

Předpokládaná
hmotnost

konstrukce
239 523 kg 215 705 kg 57,- Kč/kg

(materiál + práce)

Hrubý odhad
nákladů

13 652 811,- Kč 12 295 192,- Kč 1 357 619,- Kč
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Historie metody Monte Carlo:
Metoda Monte Carlo byla formulována již ve 40. letech 20. století. Jejím zakladatelem byl
Stanislaw Marcin Ulam a John von Neumann, kteří pracovali na zkoumání chování neutronů
při průchodu různými materiály. Při měření získaly velké množství dat, které nebylo možno

teoreticky zpracovat. Proto se zaměřili na vývoj metody pro stanovení hodnot veličin vzniklých
při náhodném jevu. Inspirací pro tuto metodu se jim stala ruleta, od ní plyne i název metody
Monte Carlo.

90

Ukázka histogramů, s kterými program počítal posuzování daných prvků:

histogram meze kluzu oceli S355 histogram sněhu

histogram větru histogram součinitele podmínek působení

histogram betonu histogram stálého zatížení
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histogram dlouhodobého nahodilého zatížení histogram oceli 355 (diagram)

histogram proměnlivosti plochy

(ovlivňující moment setrvačnosti, modul pružnosti, …)
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ZÁVĚR. .

Obsahem mé práce bylo vypracovat nejen projektovou dokumentaci, ale také

se zaměřit na různé druhy a postupy posuzování konstrukcí a porovnat je.

Diplomová práce je rozdělena do textové a přílohové části. Textová se skládá

z jednotlivých technických zpráv, statických výpočtů a analytické části zabývající se

zajímavým přístupem k posuzování konstrukcí pomocí pravděpodobnostní metody

SBRA (Simulation-Based Reliability Assessment) v programu Anthill, kterou jsem

použil na posuzované a nejvíce namáhané prvky, tedy sloupu a vodorovného nosníku

v hlavní části parkovacího domu. Následně porovnávám výsledky posouzení na

daných prvcích a vytvářím určité ekonomické shrnutí a závěr. V statické části

naleznete podrobný popis prvků, konstrukčních řešení a postup statického výpočtu

vybraných konstrukcí včetně všech zatěžovacích stavů. Statické výpočty jsou

provedeny ručně v souladu s ČSN EN na základě statického program Dlubal RFEM

5.03. Přílohová část obsahuje vytištěnou výkresovou dokumentaci k projektu

vytvořenou v programu AutoCAD 2011, podklady k použitým konstrukcím, výkaz

materiálu a CD s kompletní prací v digitální podobě ve formátu PDF a RF4.

Pří navrhování a řešení projektu jsem se snažil o vytvoření objektu, který

vyhovuje všem provozním a technickým požadavkům a lze ho realizovat za

ekonomicky přijatelnou cenu. Díky použití pravděpodobnostního posuzování

konstrukce, došlo u parkovacího domu na ocelových posuzovaných prvcích

k ušetření cca 8-14% materiálu. Tato metoda se jeví jako velmi perspektivní, ovšem

zda se dočká širokého uplatnění v budoucnu, je otázkou.
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