Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Jakub Voříšek**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Projekt – Parkovací dům pro OS1, OS2 - Plzeň**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN , zabývá se problematikou optimalizace konstrukce dle výpočtu EC3 a SBRA.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové a grafické části, značného rozsahu a obsahové náplně u všech příloh. Textová a grafická část všech příloh, které jsou v práci zpracované jsou v souladu s požadavky kladenými stavebním zákonem na vydání příslušného stupně dokumentace zpracované.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technickou zprávu. Součástí textové části jsou technická a analytická část zabývající se statikou konstrukce s porovnáním EC3 a pravděpodobnostním přístupem vybraných prvků konstrukce.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešeného objektu , výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání objektu, výkresová dokumentace představující konstrukční a dispoziční řešení. Současně jsou v přílohové části předkládány podrobné technické varianty vybraných statických prvků.

Dotazy a připomínky:

1./ Jaké jsou další možnosti koncepčně dispozičního uspořádání parkovacích garážových domů.

Hodnocení diplomové práce:

Student **Bc. Jakub Voříšek** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

„výborně“ (1)

V Plzni dne 11.března 2015

Ing. František Boháč